UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-CA
V/v tiếp tục triển khai thực hiện công

tác PCCC, nhân rộng mô hình tổ liên

gia an toàn về PCCC và điểm chữa

cháy công cộng trên địa bàn huyện

Tam Đường, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn;

                                      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình

hình mới; Công văn 3345/UBND-TH ngày 12/9/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Lai Châu về việc tiếp tục tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1728/CAT-PC07 ngày

13/4/2023 của Công an tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục triển khai thực hiện xây

dựng mô hình tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy

công cộng trên địa bàn tỉnh. Để đảm bảo an toàn công tác phòng cháy, chữa

cháy trên địa bàn huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Rà soát, xây dựng phương án PCCC, tổ chức thực tập phương án PCCC

tại cơ quan, đơn vị mình cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Bố trí

nguồn kinh phí trang bị phương tiện PCCC cho cơ quan, đơn vị đảm bảo theo

quy định.

2. UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát các nhà ở hộ gia đình, nhà để ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh liền kề nhau để xác định số tổ liên gia an toàn

PCCC cần xây dựng; khảo sát các ngõ, hẻm tập trung đông dân cư có chiều dài

50m trở lên để xác định số điểm chữa cháy công cộng thuộc phụ lục IV, Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Tổ chức thực hiện

các quy định của pháp luật về PCCC tại khu dân cư như khảo sát xây dựng mô

hình tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng, tập huấn kiến thức,

kỹ năng về PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC dân

phòng, chủ hộ gia đình trên địa bàn quản lý (Yêu cầu việc rà soát, thống kê, lập

danh sách số tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng có thể thành

lập trên địa bàn xong trước ngày 25/5/2023, (có phụ lục kèm theo); Việc ra mắt

2

đưa vào hoạt động, sử dụng yêu cầu hoàn thành trong từng tháng, trong tháng 5

phải thực hiện đạt 50%, tháng 6 đạt trên 80%, trước 15/7 bảo đảm 100% nhà ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ và liền kề nhau tham gia tổ

liên gia an toàn PCCC; mỗi hộ gia đình trong tổ liên gia phải tự trang bị một

bình PCCC). Đối với các hộ gia đình nhà để ở không kết hợp sản xuất kinh

doanh mỗi hộ gia đình tự trang bị một bình PCCC xong trước ngày 30/9/2023

(các hộ là đảng viên, Lãnh đạo các cơ quan, cán bộ công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang là những hộ thực hiện trước).

3. Giao Công an huyện có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra

UBND xã, Công an xã thực hiện đúng quy định về việc xây dựng mô hình tổ

liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng theo hướng dẫn của Bộ Công

an. Kết quả rà soát, thống kê tiến độ triển khai gửi về UBND huyện (Đội Cảnh

sát QLHC về TTXH, Công an huyện Tam Đường) tổng hợp để báo cáo UBND

tỉnh, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

3

PHỤ LỤC THỐNG KÊ MÔ HÌNH

(Kèm theo Công văn số ........ /UBND-CA, ngày ...... tháng 5 năm 2023)

1. Đối tượng xây dựng mô hình 01 tổ liên gia: Có từ 05 hộ gia đình trở lên gồm: Nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh hàng hóa dễ

cháy, nổ và nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh khác (nếu có). Lưu ý: Các hộ gia đình phải liền kề nhau.

(Đến 30/7/2023: Bảo đảm 100% nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh liền kề tham gia Tổ liên gia PCCC)

2. Đối tượng xây dựng mô hình điểm chữa cháy công cộng: Tại các ngõ, hẻm sâu tập trung nhiều nhà (nhà ở hộ gia đình hoặc nhà

để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh) có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được.

STT Nội dung (1) Thông tin, đặc điểm (2)

Chỉ tiêu đăng ký hoàn thành theo từng tháng (3)

(Thời gian theo báo cáo tháng)

T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10 T11 T12

I Tổ liên gian an toàn PCCC

1 ....... ..............

II Điểm chữa cháy công cộng

1 ............ ......................

 Ghi chú:  (1)  - Đối với Tổ liên gia:  Ghi rõ từ số nhà đến số nhà hoặc từ hộ gia đình đến hộ gia đình, ngõ, đường; xã/thị trấn.

   - Đối với Điểm chữa cháy công cộng: Tên ngõ, đường; xã/thị trấn

  (2) Ghi thông tin cụ thể:

   - Đối với Tổ liên gia: Số hộ gia đình, số hộ gia đình sinh sống, kết hợp sản xuất, kinh doanh tham gia tổ liên gia.

   - Đối với Điểm chữa cháy công cộng: Ngõ, hẻm có chiều dài bao nhiêu mét; số điểm chữa cháy công cộng dự kiến

   lắp đặt tại ngõ/hẻm.

  (3) Đến 30/7/2023: Bảo đảm 100% nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ và liền kề nhau tham gia

   tổ liên gia an toàn PCCC.

		2023-05-10T08:33:51+0700

		2023-05-10T10:29:01+0700

		2023-05-10T10:29:01+0700

		2023-05-10T10:29:01+0700